
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.84
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  33 DEL  05-04-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:Liquidazione lavori di realizzazione collettore fognario dal
capoluogo al depuratore in località "La Maddalena" - Impresa Papa
Enrico srl  - (CIG. 305078855).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 147 del 20.05.1999 con la quale veniva
conferito l’incarico professionale al dott. Ing. Raffaele Grisostomi per la redazione del progetto
esecutivo denominato “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in loc. “La
Maddalena” (CIG 30507885E5 - CUP E18H11000050002);
Visto l'attestato di deposito ai sensi dell'art.17 della Legge 05.11.1974 n.64, nonché dell'art.4

della Legge 05.11.1971 n. 1086, nonché della Legge Regionale n. 30 del 28.12.2000 del progetto
dei lavori sopra descritti, Prot. Dep. 726136 del 24/11/2010;
Visto il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche

di Emergenza n. 4/RSP_DSP del 31.01.2011, con il quale è stato finanziato l’intervento di che
trattasi per la somma di €. 490.634,06 ed il precedente D.D.S. Lavori Pubblici n. 386/99 con il
quale era stato finanziato l’anticipo del 5% per la progettazione dell’intervento di che trattasi per la
somma di €. 25.822,84 così per complessivi €. 516.456,90.
Richiamata:
- la Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 04/03/2011, immediatamente esecutiva, con cui è

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Collettore Fognario da Muccia
Capoluogo al depuratore in Loc. “La Maddalena”;
- la Delibera di Giunta Municipale n. 53 del 01/07/2011, immediatamente esecutiva, con cui è

stato approvato ai fini della dichiarazione di pubblica utilità il progetto esecutivo di cui sopra;
- la propria Determinazione n. 43/2011 con la quale si disponeva l’affidamento dei lavori del

“Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al depuratore in Loc. La Maddalena” tramite procedura
negoziata senza pubblicazione del bando di gara;
- la propria determinazione n. 53/2011 con la quale si nominava la commissione di gara;



- la propria determinazione n. 55/2011 con la quale si approvava il verbale di gara e si
provvedeva all’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa PAPA Enrico s.r.l. di Macerata;
- la propria determinazione n.  63/2011 con la quale si aggiudicava definitivamente l’appalto

dei lavori del “Collettore Fognario da Muccia Capoluogo al Depuratore in Loc. Maddalena” (CIG
30507885E5) (CUP E18F11000050002) all’Impresa Papa Enrico srl, con sede a Macerata, in Via
Jury Gagarin, 15 per l’importo contrattuale pari ad €. 284.871,87 compresi oneri per la sicurezza
pari ad €. 6.893,81 oltre IVA;
Visto e richiamato il contratto d’appalto Rep. n. 650 del 05.12.2011;
Visto il verbale di consegna lavori redatto in data 09.01.2012;
Visto che con proprio atto n. 22 del 09.05.2012 si è provveduto, in deroga all’art. 17 del

Capitolato Speciale d’appalto in considerazione della sospensione dei lavori di durata superiore a
45 giorni, alla liquidazione del I stato avanzamento lavori per l’importo di €. 50.174,00 oltre IVA
10% e €. 18.009,16 quali spese tecniche all’ing. Raffaele Grisostomi;
Richiamati:
- la determinazione n. 39 del 18.07.2012 con il quale si liquidava in favore della Ditta Papa

Enrico s.r.l. il secondo stato avanzamento lavori di Euro 77.240,90 come da fattura n. 183 del
11.07.2012 ed in favore del progettista e direttore dei lavori Ing. Raffaele Grisostomi, la somma di
€ 4.454,08 omnicomprensive come da fattura n. 14/2012;
- la determinazione n. 22 del 11.04.2013 con la quale si approvava il certificato di regolare

esecuzione per le lavorazioni eseguite in economia da parte della Ditta Papa Enrico s.r.l. in
seguito ai ritrovamenti archeologici e si liquidava alla medesima Ditta la somma complessiva di
Euro 6.141,72 come da fattura n. 61 del 28.03.2013;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.08.2014 con la quale in seguito

all’attestato di deposito da parte della Regione Marche prot. n. 571875 del 05/08/2014 veniva
approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 per le motivazioni in essa contenute;
- il IV° verbale di ripresa lavori alla data del 20/10/2014 (protocollo comunale n. 4229 del

22/10/2014);
Considerato che con nota del 17.12.2014, assunta al protocollo comunale con il n. 5202 del

19.12.2014 la FILLEA-CGIL di Macerata ha informato per opportuna conoscenza il Comune di
Muccia che l’impresa PAPA Enrico s.r.l. deve corrispondere ai propri dipendenti mensilità
arretrate, chiedendo mediante predisposizione di apposita surroga di liquidare in nome e per
conto della medesima ditta quanto maturato dai dipendenti;
Richiamati integralmente:
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 05.02.2015 con la quale si approvava lo

schema accordo di conciliazione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 207/2010 e si delegava il Geom.
Marco Piccioni per la sottoscrizione dello stesso;
- il Processo Verbale di accordo (artt. 410 e 411 cod. proc. Civ.) repertorio da n. 21 a n. 37/I

seduta del 12.02.2015 – sottoscritto, presso la Direzione Territoriale del Lavoro di Macerata avanti
alla Commissione Provinciale di Conciliazione, da tutti i lavoratori della Ditta Papa Enrico s.r.l., dal
rappresentante legale della medesima Ditta, dal rappresentante della FILLEA-CGIL, e dal
delegato del Comune di Muccia, oltre che dai membri della commissione stessa, nel quale si
stabiliva:

la Ditta Papa Enrico s.r.l. (P.iva 01451990434) autorizzava il Comune di Muccia (MC)A.
ai sensi dell’art 5 del DPR 207/2010 a pagare ai propri dipendenti le retribuzioni
dovute in sostituzione di quanto vantato come credito con la fattura n. 15 del
09.02.2015;
il Comune di Muccia (MC) ai sensi dell’art 5 DPR 207/2010 si impegnava, in virtùB.
dell’autorizzazione sopra concessa dalla Ditta Papa Enrico s.r.l. a versare tramite
bonifico bancario, sui conti correnti che verranno appositamente dichiarati, le somme
relative alle retribuzioni arretrate non ancora corrisposte ai dipendenti ed ex
dipendenti secondo le modalità ed i tempi stabiliti nel medesimo verbale di accordo;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 33 del 05-04-2017
-  pag. 2  -



la Ditta Papa Enrico s.r.l si impegnava a rilasciare prima della liquidazione da parteC.
del Comune di Muccia, e comunque, entro il 20.02.2015, apposita dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà con il quale dichiarava:
 di aver correttamente proceduto alla redazione delle buste paga allegate;T�L�����....��..
di aver correttamente operato e liquidato le ritenute alla fonte sui redditi di lavoroT�L�����....��..
dipendente e i versamenti contributivi e assicurativi;
di avere provveduto, in qualità di sostituto d’imposta, al pagamento delle ritenute allaT�L�����....��..
fonte sui redditi di lavoro dipendente e al versamento dei contributi e dei premi
assicurativi;
tutti i firmatari del presente accordo (rappresentanti del Comune esclusi) rinunciavanoD.
a qualsiasi ulteriore pretesa, relativa e connessa allo stato avanzamento lavori n. 3,
nei confronti del Comune;

Visto che con nota prot. n. 494 del 07.02.2015 (prot. 8901/RG/s del 29.03.2013), il
Direttore dei Lavori Ing. Raffaele Grisostomi ha trasmesso il terzo stato avanzamento lavori ed il
relativo certificato di pagamento riferiti ai lavori del “Collettore fognario dal Capoluogo al
depuratore in Fraz. Maddalena” per l’importo complessivo di € 94.072,00 (novantaquattromila/72);

Richiamate le proprie determinazioni n. 15 del 26.02.2015 e n. 31 del 24.03.2015 con le
quali si è liquidato quanto sopra, secondo i termini previsti dal predetto Verbale di accordo;

Richiamato il verbale di sospensione lavori del 01/03/2015;
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 137 del 22.12.2015 con la quale l’Impresa

Papa Enrico s.r.l. è subentrata nel contratto d’appalto Rep. n. 650 del 05.12.2011, per l’importo dei
lavori residui da realizzare, ammontanti ad € 66.033,23 di cui € 1.573,90 per oneri della sicurezza,
al netto dell’iva 10% come risultanti dalla relazione di consistenza redatta dall’Arch. Romano Pellei
nel settembre 2015 e risalente all’ultimo verbale di sospensione (01/03/2015);

Visto e richiamato il V° verbale di ripresa dei lavori del 07/07/2016;
Vista la documentazione contabile relativa al quarto stato avanzamento lavori a tutto il

15/09/2016, redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Romano Pellei, dal quale si evince un credito
all’Impresa appaltatrice pari ad € 71.965,30 compresa IVA 10% per € 6.542,30;

Visto e richiamato il certificato di pagamento n. 4 del 11/11/2016 dal quale si certifica che
ai sensi dell’art. 27 del capitolato speciale di appalto si può liquidare all’impresa la rata di €
65.423,00 oltre Iva al 10%;

Richiamata la propria determinazione n. 111 del 03.12.2016, con la quale si liquidava la la
fattura elettronica presentata dalla Impresa Papa Enrico s.r.l. pari ad € 18.181,82 oltre iva al 10%
per € 1.818,18 per un totale complessivo di € 20.000,00 quale acconto a valere sul IV° stato
avanzamento lavori

Vista la fattura elettronica presentata dalla Impresa Papa Enrico s.r.l.  prot. 8648 del
21.12.2016, pari ad € 47.251.18 oltre iva al 10% per € 4.724,12 per un totale complessivo di €
51.965,30 quale a saldo a valere sul IV° stato avanzamento lavori;
Accertato che la disponibilità di cassa per la ricostruzione L. 61/98 ad oggi è pari ad €

22.391,16;
Visto che la copertura finanziaria, sarà assicurata con i fondi Regionali di cui al Decreto del

Dirigente della Posizione di Funzione Rischio Sismico ed Opere Pubbliche di Emergenza n.
4/RSP_DPS del 31.01.2011 così iscritti in bilancio;
Visto il Documento unico di regolarità contributiva prot. n. INPS_ 4860671 del 08/11/2016;
Vista la Legge del 30 marzo 1998 n. 61, recante "Ulteriori interventi urgenti in favore delle

zone terremotate delle regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi calamitosi";
Visto il parere favorevole espresso, dal Tecnico Comunale per la propria competenza, ai

sensi dell’art. n. 49 comma 1 del D.lg. 18.08.2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 267/00;

       Ritenuto di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 33 del 05-04-2017
-  pag. 3  -



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di prendere atto della contabilità relativa al IV S.A.L. dal quale si evince un credito per la ditta

appaltatrice pari ad € 65.423,00 compresa IVA al 10 % per € 6.542,30 per un importo complessivo
di Euro 71.965,30;
Di liquidare alla ditta “Impresa Papa Enrico s.r.l.” con sede in Macerata Via Gagarin n. 13/c,

P.I. 01779550431, quale saldo a valere sul IV S.A.L. la somma complessiva di Euro. € 47.251.18
oltre iva al 10% di € 4.724,12 per un totale di € 51.965,30, come da fattura n. 130 del 18.11.2016 e
di accreditarla sul conto Cod. Iban. N. IT26 P05070413400000000116200;
Di imputare la spesa complessiva di €. 51.965,30 in bilancio 2012, Uscita del Cap. 2748/10,

Gestione RR.PP. 2010, COD. 2.09.04.01 - che allo scopo offre sufficienti disponibilità.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 33 del 05-04-2017
-  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
05-04-2017                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 05-04-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 05-04-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 05-04-2017

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 33 del 05-04-2017
-  pag. 5  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

